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Босинов Данияр Жумадилович 
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Ғылыми жетекшісі – Д.Е.Туралина  

 

Қарастырылып отырған жұмыста бөгетсіз ГЭС-тер үшін бір бағыттағы ағыс 

гидротурбинасының жаңа конструкциясы қарастылады. 

Зерттеу жұмысы әдеби және патенттік шолулар жасаумен басталды. Зерттеу 

барысында жұмыстың өзектілігі зерттеліп, негізгі артықшылықтары анықталды. Зерттеудің 

теориялық және практикалық маңыздылығы айқындалды. 

Жұмыстың мақсаты – Бөгетсіз ГЭС-тер үшін бір бағыттағы ағыс 

гидротурбинасының жаңа конструкциясын жасау үшін алдын-ала теориялық және 

тәжірибелік зерттеулерді жүргізу. Алынатын тәжірибелік және теориялық мәліметтерді 

салыстыру. Бір бағыттағы ағыс гидротурбинасының қалақшаларындағы су ағысының 

аққыштығының қозғалысын математикалық моделдеу, оның параметрлерін есептейтін 

бағдарлама құру. Гидравликалық турбиналардың жұмыс процесін жақсарту үшін ең тиімді 

болатынқалақщаларсанынжәне формаларын таңдау. Тәжірибелік және теориялық зерттеу 

нәтижелері гидротурбинаның жаңа тиімді конструкциясын құруға мүмкіндік береді. 

Жұмыстың маңыздылығы – электр энергиясын өндiрудің құнын төмендету қазіргі 

таңда негізгі мәселелердің бірі болып табылады. Электр энергиясын алатын дәстүрлi жылу 

станцияларында қолданылатын қатты, сұйық және газ тәріздес отындардың бағасы күннен 

күнге артуымен қоса оның қоршаған ортағада зияны көп болып отыр. Сондықтан да қайта 

жаңаратын энергия көздерін қолданған тиімді болады. Соның бірі бөгетсіз ГЭС-терден 

электр энергиясын алатын гидротурбина болып табылады. Біз қарастырып отырған 

гидротурбинаның басқа гидротурбиналардан айырмашылығы - көлемі шағын (1-2 суреттер). 

Гидротурбинаныңдиаметрі небары 159мм, ұзындығы 200 мм. Сондықтан оған аз материал 

кетеді,сәйкесінше бағасы да арзан болады. 
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Сурет 1 – Бір бағыттағы ағыс гидротурбинасы  

 

 
Сурет 2 

 

Ұзындығы 20 см болатын гидротурбина 5 квт электр тоғын беретін генераторға 

жалғанған (2 –сурет).  

Судың арыны 20 м және 40 м болған кезде ұзындығы 20 см гидротурбина үшін 

қалақшалардың санына байланысты бір минут ішіндегі айналым саны есептелінді (1 –кесте). 

Гидротурбина – бұл өзіне алып келетін ағынның энергиясын турбина білігіндегі 

механикалық энергияға түрлендіретін гидравликалық қозғалтқыш. Білік арқылы бұл 

қозғалтқыш гидрогенераторға жалғанады және олар гидроагрегат құрайды. Осылайша, 

гидравликалық энергия гидротурбинада механикалық энергияға және одан кейін 

гидрогенераторда электр энергиясына түрленеді. Осы жолмен алынатын энергияның 

шамасын арттыру үшін қалақшалардың формасын дұрыс таңдау қажет.  

 

1 кесте. Қалақшалардың санына байланысты алынған нәтижелердің көрсеткіші 

№ Қалақшалар 

саны 

Арын, м Минуттағы  

айналым 

Арын, м Минуттағы  

айналым 

1 4 20 420 40 640 

2 8 20 520 40 700 

3 12 20 980 40 1200 

4 18 20 1250 40 1600 
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Математическое моделирование пленочных течений представляет интерес в связи с 

широким применением жидких пленок в тепломассообменных аппаратах, при нанесении 

лакокрасочных и полимерных покрытий на различные поверхности и в других 

технологических процессах. При этом часто используют неньютоновские жидкости, 

имеющие особые свойства. 

Моделированию течений жидкой пленки по поверхности твердого тела посвящен ряд 

теоретических исследований (например, [1], [2]), но при этом число работ, в которых 

исследуются трехмерные течения довольно ограничено [3]. В [4] рассматривалась задача о 

пространственном течении нелинейно-вязкой жидкости по поверхности конических тел с 

некруговыми поперечными сечениями.  

В настоящей работе рассмотрена задача о пространственном стационарном течении 

вязкопластической жидкости по поверхности тела вращения под действием силы тяжести. 

Предполагается, что ось тела расположена под некоторым углом к вертикали, а пленка 

жидкости стекает от его вершины вниз. Введем криволинейную ортогональную систему 

координат (ξ, η, ζ), связанную с поверхностью тела: координата ξ отсчитывается от вершины 

тела вдоль образующей, η – полярный угол в плоскости, перпендикулярной оси тела 

вращения, ζ – расстояние по нормали к поверхности. Уравнение поверхности тела задается в  

виде  

r = rW (ξ), 

где  r – расстояние от точки поверхности до оси тела.  

Для описания течения жидкой пленки принимается модель вязкой несжимаемой 

жидкости, основанная на уравнениях импульса и неразрывности. В векторной форме эти 

уравнения имеют вид 

                                             

,gρτDivpgrad
dt

Vd
ρ                                               (1) 

                      
,0Vdiv  

где V  – вектор скорости движения жидкости, p – давление, ρ – плотность жидкости, τ  – 

тензор вязких напряжений, g  – интенсивность силы тяжести. 


